1. paulum tamen) Lindenius; paulatim tamen.

2. id quoque) Caesar. Pant. et Linden. utrum id quoque.

3. ibi relinquendum est) Ita Codd. multi, in his Vat. VIII. Med. I. et alii; ibi hi relinquendum est. Vulgo legitur ex Palatinico inibi relinquendum est.

4. sed aliquid etiam) Lindenius, sed etiam aliquid.

5. ex acia molli) Pro acia Caesarius margini adscripsit acu; Pantinus in Enarrat.

fortasse legendum acu. Sed non animadvertunt; sequi molli; acium autem non esse mollem. Vide Rhodium de Acia ad mentem Cornelii Celsi.

6. insidat) Lindenius, insideat.

7. transiit) Ita in Med. I. aliisque Codd. atque in Edd. 1478. et 1481. Edd. Mannitianae habent transit; Cod. Vat. VIII. ceteraque Edd. transiit.

8. sed eatenus utilis est, qua &c.) Lindenius legit sed hactenus utilis est, qua &c.

tur. Fere tamen fibulae latius vulnus esse patiuntur: sutura oras jungit, quae ne ipsae quidem inter se contingere ex toto debent, ut si quid intus humoris concrevit, sit qua emanet. Si quod vulnus neutrum horum recipit, id tamen purgari debet. Deinde omni vulneri primo imponenda est spongia ex aceto expressa: si sustinere aliquis aceti vim non potest, vino utendum est. Levis plaga juvatur etiam, si ex aqua frigida expressa spongia imponitur. Sed ea quocumque modo imposita est, dum madet, prodest: itaque, ut inarescat, non est committendum. Licetque sine peregrinis, et conquisitis, et compositis medicamentis vulnus curare. Sed si quis huic parum confidit, imponere medicamentum debet, quod sine sevo compositum sit ex iis quae cruentis vulneribus apta esse proposui; maximeque si caro est, barbarum; si nervi, vel cartilago, vel aliquid ex eminentibus, quales aures, vel labra sunt, Polyidae sphragidem. Alexandrinum quoque viride nervis idoneum est: eminentibusque partibus ea quam Graeci ῥάπτουσαν vocant. Solet etiam, colliso corpore, exigua parte findi cutis. Quod ubi incidit, non alienum est scalpello latius aperire; nisi muscoli, nervique juxta sunt, quos incidi non expedit: ubi satis diductum est, medicamentum imponendum est. At si id quod collisum est, quamvis parum diductum est, latius tamen aperiri propter nervos aut musculos non licet, adhibenda sunt ea quae humorem leniter extrahant; praecipueque ex his id quod ῥυπώδες vocari proposui. Non alienum est etiam, ubicumque vulnus grave est, imposito quo id juvetur, insuper circumdare lanam succidam ex aceto et oleo; vel cataplasma, si mollis is locus est, quod leniter reprimat; si nervosus, aut musculosus, quod emolliat. Fascia vero ad vulnus deligandum lintea aptissima est; eaque lata esse debet, ut semel injecta non vulnus tantum, sed paulum utrimque etiam oras ejus comprehendat. Si ab altera parte caro magis recessit, ab ea melius attrahitur: si aequè ab ut-

9. Fere tamen) Edd. Salingiacensis, et Lindeniana, Fere etiam  
 10. ut si quid &c.) Lindenius, ut si quod &c.  
 11. Polyidae sphragidem) Veteres libri habent alii Polydi, alii Polybii. Ronseus tamen monnit legendum esse Polyidae, ut multi legunt cap. 20. sect. 2. hujus lib. quae sane lectio probabilior est. Vide adnot. ad eum locum. Lindenius sibi non constat: nam ibi habet Polyidae, hic, Polybi.  
 12. ῥάπτουσαν) Constantinus, et Lindenius legunt ῥύπτουσαν. Vide adnot. 1.

ad cap. 19. sect. 6. hujus libri.  
 13. juxta sunt) Alii, juxta sint.  
 14. ubicumque grave vulnus, est, imposito, quo id juvetur) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. omnes, ubicumque vulnus grave est (Ed. Lindenii, est grave) impositum, quo id juvetur; Ed. Constantini in margine, imposito, quo adjuvetur.  
 1. lintea) Lindenius, linea.  
 2. sed paulum utrimque etiam oras ejus comprehendat) Lindenius, sed paululum utrimque ejus comprehendat.

traque, <sup>3</sup> transversa comprehendere oras debet; aut si id vulneris ratio non patitur, media primum incipienda est, ut tum in utramque partem ducatur. Sic autem deliganda est, ut et contingat, <sup>4</sup> neque adstringat: quod non continget, elabitur: quod nimis adstrictum est, cancro periclitatur. Hieme saepius fascia <sup>5</sup> circumire debet: aestate quoties necesse est. Tum extrema pars ejus inferioribus acu assuenda est: nam nodus <sup>6</sup> vulnus laedit, nisi tamen longe est. <sup>7</sup> Illo neminem decipi decet, <sup>8</sup> ut propriam viscera curationem requirant, de quibus supra posui. Nam plaga ipsa curanda extrinsecus vel sutura, vel alio medicinae genere est. In visceribus nihil movendum est; <sup>9</sup> nisi, ut si quid aut ex jecinore, aut liene, aut pulmone dumtaxat extremo dependet, praecidatur. Alioquin vulnus interius ea victus ratio, eaque medicamenta sanabunt, quae cuique visceri convenire superiore libro proposui.

\* His ita primo die ordinatis, homo in lecto collocandus est; isque si grave vulnus est, abstinere, quantum vires patiuntur, ante inflammationem, <sup>1</sup> a cibo debet; bibere, donec sitim finiat, aquam calidam, vel, si aestas est, ac neque febris, neque dolor est, etiam frigidam. Adeo tamen nihil perpetuum est, sed semper <sup>2</sup> pro vi corporis aestimandum, ut imbecillitas etiam cibum protinus facere necessarium possit; tenuem scilicet, et exiguum, qui tantum sustineat. Multique etiam ex profluvio sanguinis intermorientes ante ullam curationem vino reficiendi sunt: quod alioqui inimicissimum vulnere est.

3. transversa) Gryphius, Panticus, Constantinus, et Lindenius legunt *transverse*, ut est in Ed. Salvingiensi.

4. neque adstringat) Lindenius, nec adstringat.

5. circumire) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, *circuire*.

6. vulnus) Ita Edd. Manutiorum, Ruellii, Constantini; Stephani, et Lindenii; Edd. ceterae, et Codd. *Ulcus*. Duas has voces *vulnus* et *ulcus*, saepe commutari, ex his apparebit, quae aliis locis adnotabo.

7. Illo neminem decipi decet &c.) Sic cap. 28. hujus lib. sect. 11. Illo neminem decipi decet, ut cerato utatur. Lindenius legit Porro neminem decipi decet &c. ut habet in margine Ed. Constantini.

8. ut propriam viscera curationem requirant) id est, ut existimet propriam viscera curationem requirere. Codd. *Med.* atque

Edd. antiquae, etiam Lindeniana prior, habent *ut propriam viscerum curationem requirant*; sed in Lindeniana altera legitur *ut propriam viscera curationem requirant*; at ipse Lindenius corrigendum monerat.

9. nisi ut si quid aut ex jecinore, aut liene, aut pulmone dumtaxat extremo dependet, praecidatur) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Edd. antiquis; sed pro, *ut si quid est aut si quid*; et in Edd. *dependeat pro dependet*. Alii Codd. habent nisi *ut si quid ex pulmone, aut jecinore, aut liene dumtaxat extremo dependet, praecidatur*. Ed. Lindenii, nisi, *ut quid aut ex jecinore, aut liene, aut pulmone, dumtaxat extremo dependeat, id praecidatur*.

1. a cibo debet) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; *cibo debet*.  
2. pro vi corporis) Alii, *pro viribus corporis*.

\* Nihil vero intumescere vulnus, periculosum; nihil intumescere, periculosissimum est: illud indicium est magnae inflammationis; hoc emortui corporis. Protinusque si mens homini consistit, si nulla febris accessit, scire licet mature vulnus sanum fore: Ac ne febris quidem terrere debet, si in magno vulnere, dum inflammatio est, permanet. Illa perniciosa est, quae vel levi vulnere supervenit, vel ultra tempus inflammationis durat, vel delirium movet: vel si nervorum rigor, aut distentio quae ex vulnere orta est, ea non finitur. Vomitus quoque biliosus non voluntarius, vel protinus ut percussus est aliquis, vel dum inflammatio manet, malum signum est in iis dumtaxat, quorum vel nervi, vel etiam nervosi loci vulnerati sunt. Sponte tamen vomere, non alienum est; praecipue iis quibus in consuetudine fuit: sed neque protinus post cibum, neque jam inflammatione orta, neque cum in superioribus partibus plaga est.

\* Biduo sic vulnere habito, tertio die id aperiendum, detergendaque sanies ex aqua frigida est, eademque rursus injicienda sunt. Quinto jam die quanta inflammatio futura est, se ostendit. Quo die rursus detecto vulnere, considerandus color est: qui si lividus, aut pallidus, aut varius, aut niger est, scire licet malum vulnus esse; idque quaecumque animadversum est, terrere nos potest. Album, aut rubicundum esse [vulnus], commodissimum est. Item cutis dura, crassa, dolens, periculum ostendit: bona signa sunt, ubi haec sine dolore, tenuis et mollis est. Sed si glutinatur vulnus, aut leviter intumuit, eadem sunt imponenta quae primo fuerunt; si gravis inflammatio est, neque glutinandi spes est, ea quae pus moveant. Jamque aquae

1. nihil intumescere; periculosissimum est) ex Aphor. 66. Sect. 5.

2. illud indicium est magnae inflammationis &c.) Lindenius; illud indicium magnae inflammationis: hoc, emortui corporis est.

3. Ac) Edd. Salingiensis, Pantiniana, et Lindeniana, Ac.

4. vel si nervorum rigor, aut distentio quae ex vulnere orta est, ea non finitur) ex Aphorismis 26. Sect. 2. et 57. Sect. 4. Ita legit Krausius, et ita legendum esse ego olim proposui. Libri antiqui habent vel si nervorum rigor, aut distentio... ea non finit. In margine Ed. Constantinianae, atque in Ed. Lindenii legitur vel si nervorum rigorem, aut distentionem... ea non finit.

1. detergendaque sanies ex aqua frigida est) Particula ex-redundat. Sed fortasse

Celsus scripsit detergendaque sanies spongia ex aqua frigida est; ut lib. 3. cap. 10: lingua detergenda primum penicillo est ex aqua calida; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent detergendaque sanies &c.

2. qui si lividus) Ita in Ms. Vulgo legitur Quod si lividus.

3. vulnus) Glossema irrepsit in contextum. Ita habet Ed. Lindenii; veteres libri, ulcus.

4. ea quae pus moveant. Jamque aquae &c.) Ita habent aliqui Codd. quos inter Vat. VIII. sed is, eaque pro ea quae; Med. 1. ea quae pus moventiaquae aquae; et ab alia antiqua manu, movent, jamque aquae. In Edd. sex primis legitur eaque pus movent; aquae &c. in Caesarianae, et Lindenianae, neque movetur, aquae &c. Quidam Codd. habent ea quae pus movent; aqua quoque calida necessaria est.

quoque calidae necessarius usus est, <sup>5</sup> ut et materiam digerat, et duritiam emolliat, et pus citet. Ea sic temperanda est, <sup>6</sup> ut manu contingenti jucunda sit; et usque eo adhibenda, <sup>7</sup> donec aliquid ex tumore minuisse, coloremque <sup>8</sup> ulceri magis naturalem reddidisse videatur. <sup>9</sup> Post id fomentum, si late plaga non patet, imponi protinus emplastrum debet; maximeque, si grande vulnus est, <sup>10</sup> tetrpharmacum; si in articulis, digitis, locis cartilaginosis, <sup>11</sup> rhyodes: at si latius hiat, <sup>12</sup> idem illud emplastrum liquari ex irino unguento oportet, eoque illita linamenta disponi per plagam; deinde emplastrum <sup>13</sup> supra dari, et super id <sup>14</sup> succidam lanam; minusque etiam quam primo, fasciae adstringendae sunt.

28.

\* Proprie quaedam in articulis <sup>2</sup> visenda sunt. In quibus si praecisi nervi sunt qui continebant, debilitas ejus partis sequitur. Si id dubium est, et ex acuto telo plaga est, <sup>3</sup> ea transversa commodior est: <sup>4</sup> si ex retuso et gravi, nullum in figura discrimen est; <sup>5</sup> sed videndum est, pus supra articulum, an infra nascatur. Si sub eo nascitur, albumque et crassum diu fertur, ner-

5. ut et materiam digerat) In Cod. Med. 1. scriptum erat et materiam &c. postea; particula et in ut mutata, factum est, ut materiam digerat: itaque legunt Caesarius, Pautinus, et Lindenius.

6. ut manu contingenti jucunda sit; et usque eo adhibenda) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, ut et manu contingenti jucunda sit; usque eo adhibenda.

7. donec aliquid ex tumore minuisse, coloremque &c.) Ita Med. 1. Vat. VIII. abique Codd. et omnes Edd. antiquae; nisi quod in Cod. Mediceo est coloremque. In aliis Codd. pro coloremque est caloremque. Lindenius legit donec aliquid minuisse ex tumore, coloremque &c.

8. ulceri) Malim, vulneri, vel vulneris. Sed videtur glossema.

9. Post id fomentum, si late plaga non patet; imponi protinus &c.) Ita hic locus legitur in margine Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii. In libris antiquis, membra hujus periodi loco mota sunt. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae habent maximeque si grande vulnus est, tetrpharmacum; si in articulis, digitis, locis cartilaginosis, rhyodes. post id fomentum, si lata plaga non patet, imponi protinus emplastrum debet. Et si latius hiat &c. alii Codd. maximeque si grande vulnus est, tetrpharmacum: si in articulis, digitis, lo-

cus cartilaginosis, rhyodes. post id fomentum, si lata plaga non patet, imponi protinus emplastrum. Si patet &c.

10. tetrpharmacum) Manutii, τετραφάρμακον.

11. rhyodes) Manutii, et Lindenius, ῥυπώδες.

12. idem illud emplastrum) Alii, illud emplastrum.

13. supra dari) Videtur legendum superdari, cum sequatur et super id: et sic etiam in proxima sect. ubi legitur supraque idem emplastrum, vel emneapharmacum dandum est. Sed duae hae pasticulae saepe inter se commutantur, ut alii jam adnotarunt.

14. succidam lanam) Lindenius, lanam succidam.

Proprie quaedam) Lindenius, Sed propria quaedam.

visenda) Fortasse legendum videnda. Sic infra, sed videndum est.

ea transversa commodior est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae; alii Codd. et Ed. Lindenii, et ea transversa, commodior est.

si ex retuso et gravi) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis, et in libris vulgaris additur est.

sed videndum est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, sed videndum est; Ed. Lindenii, et videndum est.

vum praecisum esse credibile est; magisque quo majores dolores inflammationesque, et quo maturius excitatae sunt. Quamvis autem non abscissus nervus est; tamen, si circa <sup>6</sup> tumor durus diu permanet, necesse est et diuturnum ulcus esse, et <sup>7</sup> sano quoque eo, tumorem permanere: futurumque est, ut tarde membrum id vel extendatur, vel contrahatur. Major tamen in extendendo mora est, ubi recurvato articulo curatio adhibita est; quam in recurvando eo quod rectum continuerimus. Collocari quoque membrum quod ictum est, ratione certa debet: si glutinandum est, ut superius sit; si in inflammatione est, ut in neutram partem inclinatum sit; si jam pus profluit, ut devexum sit. Optimum etiam medicamentum quies est: <sup>8</sup> moveri, ambulare, nisi sanis, alienum est. <sup>9</sup> Minus tamen iis periculosum qui in capite vel brachiis, quam qui in inferioribus partibus vulnerati sunt. Minimeque ambulatio convenit, femine, aut crure, aut pede laborante. Locus <sup>10</sup> in quo cubabit, tepidus esse debebit. Balneum quoque dum parum vulnus purum est, inter res infestissimas est: nam id et <sup>11</sup> tumidum et sordidum reddit: ex quibus ad cancerum transitus esse consuevit. <sup>12</sup> Lenis frictio recte adhibetur; sed iis partibus quae <sup>13</sup> longius absunt a vulnere.

Inflammatione finita, vulnus purgandum est. Id optime faciunt tincta in melle linamenta; <sup>14</sup> supraque idem emplastrum, vel enneapharmacum dandum est. Tum demum vero purum [ulcus] est, cum rubet, ac nimium neque siccum, neque humidum est. At quodcumque sensu caret, quod non naturaliter sentit, quod nimium aut aridum, aut humidum est, <sup>15</sup> quod aut albidum,

6. tumor durus) Linden. durus tumor.  
 7. sano quoque eo) Sic infra, ambulare, nisi sanis, alienum est. Lindenius legit sanato quoque eo.  
 8. moveri, ambulare) Ita in Codd. Mss. Med. I. in versuum intercapedine inter duo haec verba habet particulam et ab antiqua manu additam: unde orta est vulgata lectio, moveri, et ambulare.  
 9. minus tamen iis periculosum) Ita God. Med. I. et Vat. VIII. Alii, et Edd. antiquae, minus tamen iis (al. his) periculosum est; Ed. Lindenii, minus tamen periculosum his est.  
 10. in quo cubabit, tepidus esse debet) Lindenius, in quo cubat, tepidus esse debet.  
 11. tumidum) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. antiquae, humidum.

12. Lenis) Ira Constantinus, et Lindenius; alii, Levis?  
 13. longius) Lindenius, longe.  
 14. supraque idem emplastrum, vel enneapharmacum) scilicet tetrapharmacum; ut praeceptum est sect. 17. vel enneapharmacum. Ita in omnibus Codd. excepto Med. IV. Is, et pleraeque Edd. habent supraque id emplastrum, vel enneapharmacum (Edd. Manutianae, εννεαφαρμακον); Ed. Lindeniana, supraque id emplastrum vel tetrapharmakon vel εννεαφαρμακον. Vide adnot. 13. ad sect. 27. hujus capituli.  
 15. [ulcus] Videtur glossema: intelligendum autem vulnus ex periodo superioris.  
 3. quod aut albidum, aut pallidum, aut lividum) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, quod aut pallidum, aut albidum, aut lividum; Ed. Lindenii, quod aut albidum, aut lividum.

29.

aut pallidum, aut lividum, aut nigrum est, id purum non est, <sup>3c.</sup> \* Purgato, sequitur ut impleatur. Jamque calida aqua eate- nus necessaria est, ut sanies removeatur. Lanæ succidæ super vacuus usus est: lota melius circumdatur. Ad implendum autem vulnus proficiunt quidem medicamenta aliqua: itaque ea adhiberi non alienum est; ut butyrum cum rosa et exigua mel- lis parte; <sup>2</sup> aut cum eadem rosa tetrapharmacum; aut ex rosa li- namenta. Plus tamen proficit balneum rarum, <sup>3</sup> cibi boni suci, vitatis omnibus acribus; sed jam pleniore. Nam et avis, et ve- natio, et suilla elixa dari potest. Vinum omnibus dum febris, dum inflammatio est, alienum est: itemque usque ad cicatricem, si nervi, musculive vulnerati sunt; etiam si alte caro. At si pla- ga in summa cute generis tutioris est, potest non pervetus; mo- dice tamen datam, ad implendum quoque proficere. Si quid molliendum est; quod in nervosis locis, musculosisque necessa- rium est; cerato quoque super vulnus utendum est. At si caro supercrevit, modice reprimat siccum linamentum; vehementius squama aeris. Si plus est quod tolli opus est, adhibenda sunt etiamnum vehementiora, quæ corpus <sup>4</sup> exedant. Cicatricem post omnia hæc commode inducit lycium ex passo aut lacte dilutum; vel etiam per se impositum <sup>5</sup> siccum linamentum.

31. \* Hic ordo felicis curationis est: <sup>1</sup> sed quaedam tamen peri- cula incidere consueverunt. Interdum enim vetustas ulcus occupat, induciturque ei callus, et circum orae crassae livent: post quæ quidquid medicamentorum ingeritur, parum proficit: quod fere negligenter curato ulceri supervenit. Interdum vel ex nimia inflammatione, vel ob aestus immodicos, vel ob nimia frigora, vel quia nimis vulnus adstrictum est, <sup>2</sup> vel quia corpus aut senile, <sup>3</sup> <sup>1</sup> Purgato. Ita, veteres libral. Lindenius <sup>4</sup> acribus. Sed jam plenioribus, <sup>5</sup> avis &c. addit vulnere; scilicet ex glossemate. <sup>2</sup> exedant. <sup>3</sup> siccum linamentum. <sup>4</sup> Caesario; alii, exedunt, ut est in Mss. <sup>5</sup> siccum linamentum. Lindenius legit aut cum eadem parte, aut cum eadem siccum linamentum vehementius, ut ha- rosa tetrapharmacum (Edd. Mamtiana, ubi bene alii Codd. inter quos Med. 1. et Vat. tetrapharmacum). Lindenius legit aut cum eadem parte mellis; aut cum eadem parte siccum linamentum vehementius perperam repetitio. <sup>1</sup> sed quaedam tamen pericula incidere consueverunt. Sic reposui ex multis Codicibus. His verbis in proxima sectione ex respondent. Ita in Codd. multis. In aliis pro sed jam pericula videtur. Ac pericula quidem vulnorum hæc sunt: pleniore est sed etiam pleniores; in Vat. in Codd. Med. 1. et Vat. vixit. <sup>1</sup> sed tamen pleniores; in Med. 1. et Vat. omnibus Edd. legitur sed quaedam tamen Vat. VIII. atque in Edd. antiquis, sed jam periculosa &c. Lindenius legitur sibi boni suci, vitatis omnibus acribus; sed jam plenioribus. Nam et avis &c. in Ed. Lindeniana. <sup>2</sup> vel quia corpus aut senile &c. Lin- denius legitur sibi boni suci, vitatis omnibus acribus; vel quia corpus aut senile.

aut mali habitus est, cancer occupat. Id genus a Graecis diduc-  
tum in species est; postris vocabulis non est. Omnis autem can-  
cer non solum id corrumpit, quod occupavit; sed etiam serpit:  
deinde aliis aliisque signis<sup>3</sup> discernitur. Nam modo super in-  
flammationem rubor ulcus ambit, isque cum dolore procedit;  
*ἐρυσίπτελας*; Graeci nominant. Modo ulcus nigrum est,<sup>4</sup> quia caro  
ejus corrupta est: idque vehementius etiam putrescendo intendi-  
tur; ubi vulnus humidum est, et ex nigro ulcere humor pallidus  
fertur, malique odoris est; <sup>5</sup> carunculaeque corruptae, interdum  
etiam nervi ac membranae resolvuntur; specillumque demissum  
descendit aut in latus, aut deorsum: eoque vitio nonnumquam  
<sup>6</sup> os quoque afficitur. Modo oritur ea quam Graeci *γάγγραινα*  
appellant: <sup>7</sup> Priora in qualibet parte corporis sunt: hoc in pro-  
minentibus membris, id est inter ungues, et alas, vel inguina;  
fereque in senibus, vel in iis quorum corpus mali habitus est.  
<sup>8</sup> Caro in ulcere vel nigra, vel livida est, sed sicca et arida;  
proximaque cutis plerumque subnigris pusulis impletur: deinde  
ei proxima vel pallida, vel livida, <sup>9</sup> fereque rugosa et sine sensu  
est; ulterior in inflammatione est: omniaque ea simul serpunt:  
ulcus in locum pusulosum; pusulae in eum qui pallet aut li-  
vet; pallor aut livor in id quod inflammatum est; inflammatio  
in id quod integrum est, transit. Inter haec deinde febris acuta  
oritur, ingensque sitis: quibusdam etiam delirium accedit: alii,  
quamvis mentis suae compotes sunt, <sup>10</sup> balbutiundo tamen vix  
sensus suos explicant; incipit affici stomachus: fit foedi spiritus

3. discernitur) Alii, decernitur.  
4. quia caro ejus corrupta est: idque  
vehementius &c.) Lindenius legit quia ca-  
ro ejus corrupta est, idque vehementius;  
etiam in putrescendo intenditur.  
5. carunculaeque corruptae, interdum  
&c.) Ita Codd. Mss. atque Ed. princeps;  
aliae Edd. *carunculae corruptae, interdum*  
Sec. Lindeniana, et *caro iatus corrupta* in-  
terdum &c. In Edd. Lindenianis  
6. os quoque afficitur) Ita Ed. Lindeniana  
deest quoque.  
7. Priora in qualibet parte corporis sunt;  
hoc &c.) Ita Cod. Med. et Vat. &c.  
nasc. *Priores* hoc; Ed. Caesariana, et  
aliae, *Priores* haec; Lindeniana, *Prio-*  
ra haec  
8. Caro in ulcere) Lindenius, *Caro illi*  
ulceri  
9. fereque rugosa et sine sensu est;  
10. balbutiundo tamen vix sensus suos  
explicant) Ita Codd. Mss. In Ed. Lindeniana  
deest tamen; in Edd. sex primis legitur *bal-*  
butiundo tamen vix sensus suos os expli-  
cant; in ceteris *balbutiundo tamen vix*  
sensus suos ore explicant.

ipse odoris. " Atque initium quidem ejus mali recipit curatio-  
nem: ubi vero penitus insedit, insanabile est; plurimumque sub  
frigido sudore moriuntur.

\* 32.

\* Ac pericula quidem vulnerum haec sunt. Vetus autem ul-  
cus scalpello concidendum est, excidendaeque ejus orae, et  
quidquid super eas livet aequè incidendum. Si varicula intus  
est, quae id sanari prohibet, ea quoque excidenda. Deinde ubi  
sanguis emissus, novatumque vulnus est, eadem curatio adhiben-  
da quae in recentibus vulneribus exposita est. Si scalpello ali-  
quis uti non vult, potest sanare id emplastrum quod ex ladano  
fit: et cum ulcus sub eo exesum est, id quo cicatrix inducitur.

\* 33.

\* Id autem quod *ερωσπελας* vocari dixi, non solum vulnere  
supervenire, sed sine hoc quoque oriri consuevit: atque inter-  
dum periculum magnum affert; utique si circa cervices aut ca-  
put constitit. Oportet, si vires patiuntur, sanguinem mittere:  
deinde imponere simul reprimentia et refrigerantia; maximeque  
cerussam solani suco, aut cimoliam cretam aqua pluviali excep-  
ptam, aut ex eadem aqua subactam farinam, cupresso adjecta,  
aut, si tenerius corpus est, lenticula. Quidquid impositum est,  
betae folio contegendum est, et super linteolum frigida aqua ma-  
dens imponendum. Si per se refrigerantia parum proderunt, mi-  
scenda erunt hoc modo: sulphuris p. x. i. cerussae et croci,  
singulorum p. x. xii. s. aequè cum vino conterenda sunt, et  
id his illinendum. At si durior locus est, solani folia contrita  
suillae adipi miscenda sunt, et illita linteolo superinjicienda.

\* 34.

\* At si nigrities est, nequedum serpit, imponenda sunt,  
quae carnem putrem lenius exedant: repurgatumque ulcus sic,  
ut cetera, nutriendum est. Si magis putre est, jamque procedit  
ac serpit opus est vehementius erodentibus. Si ne haec quidem

11. *Atque initium quidem ejus mali*) atque Edd. Ruellii, et Lindenii, *pluviali*.  
Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes  
Edd. *Atque initium ejus quidem mali*.  
1. *concidendum*) Ita Codd. Mss. et Ed.  
princeps; aliae Edd. *collicendum*; Caesaria-  
na, et aliae, *incidendum*; Lindeniana, *circu-  
mstucendum*.  
2. *quod ex ladano fit*) *cap.* 19.  
sect. 18. hujus libri.  
1. *periculum magnum*) Sic reposuit Lin-  
denius: antea legebatur *periculum ma-  
gis*.  
2. *cervices*) Lindenius legit *cervicem*, ut  
habet in margine Ed. Constantini. Sed Cel-  
sus alibi quoque utitur plurali *cervices*.  
3. *pluviali*) Quidam Cod. Constantini,
4. *cupresso adjecta, aut, si tenerius cor-  
pus est, lenticula*) Ita legitur in margine  
Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii.  
(In Mss. eodem Edd. antiquis est *lenticulam*;  
sed mendose, et sine ullius auctoritate)  
([ *cerussae et croci* ]) Ed. Lindenii, *ce-  
russae et croci* quibus insigni adnoto  
176. *et si*) Alii omnes auctores  
177. *illin*) Lindenius, *illinita*.  
1. *nequedum serpit*) Lindenius, *quae  
nequedum serpit* in eodem, *erodentibus*.  
2. *exedant*) Ita Ed. Caesariana, et aliae  
multae; Codd. Mss. atque Edd. sex primae,  
Manutiana, et Lindeniana, *exedunt*; Cod.  
Med. 1. et Vat. VIII. *exedat*.

evincunt, aduri locus debet, donec ex eo nullus humor feratur: nam quod sanum est, siccum est cum aduritur. Post ustionem patris ulceris, superponenda sunt quae crustas a vivo resolvant [[: eas εσχάρας Graeci nominant ]]. Vbi eae exciderunt, purgandum ulcus maxime melle et resina est: sed aliis quoque purgari potest, quibus purulenta curantur; eodemque modo ad sanitatem perducendum est.

\* Gangraenam vero si nondum plane tenet, sed adhuc incipit, curare non difficillimum est; utique in corpore juvenili: et magis etiam si muscoli integri sunt; si nervi vel laesi non sunt, vel leviter affecti sunt; neque ullus magnus articulus nudatus est; aut carnis in eo loco paulum est, ideoque non multum, quod putresceret, fuit; consistitque eo loco vitium; quod maxime fieri in digito potest. In ejusmodi casu primum est, si vires patiuntur, sanguinem mittere: deinde quidquid aridum est, et intentione quadam proximum quoque locum male habet, usque sanum corpus concidere. Medicamenta vero, dum malum serpit, adhibenda nulla sunt, quae pus movere consuerunt; ideoque ne aqua quidem calida. Gravia quoque, quamvis reprimentia, aliena sunt; sed his quam levissimis opus est: superque ea quae inflammata sunt, utendum est refrigerantibus. Si nihilo magis malum constitit, uri id quod est inter integrum ac vitiatum locum debet. Praecipueque in hoc casu petendum, non a medicamentis solum, sed etiam a victus ratione praesidium est: neque enim id malum, nisi corrupti vitiosique corporis est. Ergo primo, nisi imbecillitas prohibet, abstinentia utendum: deinde danda quae per cibum potionemque alvum, ideoque etiam corpus adstringant; sed ea levia. Postea si vitium constitit, imponi super vulnus eadem debent, quae in putri ulcere praescripta sunt: ac tum plenioribus quoque cibis uti licebit ex media ma-